проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
	«
	08
	»
	декабря
	2022года

	№

О принятии проекта решения
«О внесении изменений в решение

№ 31 от 08.09.2022 «Об утверждении
Правил благоустройства территории
 муниципального образования
Рождественского сельского поселения
Гатчинского муниципального района
Ленинградской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»,
ст. 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации
от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Уставом муниципального образования Рождественского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области, Решением от 16.07.2020 № 19 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний  в муниципальном образовании Рождественского  сельского поселения», в редакции  решения совета депутатов №58 от 21.10.2021г совет депутатов муниципального образования Рождественского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области
Р Е Ш И Л:
1. Принять проект решения «О внесении изменений в решение №31 от 08.09.2022 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Рождественского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области», согласно приложению.
2. Опубликовать проект решения «О внесении изменений в решение №31 от 08.09.2022 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Рождественского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области», согласно приложению в печатном издании:  информационный бюллетень «Рождественский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования Рождественского сельского поселения – рождественское.рф .

3. Установить следующий порядок учета предложений и дополнений по проекту решения «О внесении изменений в решение №31 от 08.09.2022 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Рождественского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области», согласно приложению:

До 19 декабря 2022 года (включительно) Совет депутатов муниципального образования Рождественского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области принимает
в письменной форме предложения и дополнения по проекту  решения
«О внесении изменений в решение №31 от 08.09.2022 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Рождественского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области» по адресу: с. Рождествено,  Большой проспект, дом 5 – Администрация Рождественского сельского поселения с 10.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00 часов (кроме выходных и праздничных дней) и на адрес электронной почты rn.adm@mail.ru.

4. Назначить публичные слушания по проекту решения
«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования Рождественского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области» на 20 декабря  2022 года, по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район, с. Рождествено,  Большой проспект, дом 5. Время слушаний в 15.00 часов.

5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании «Рождественский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Рождественского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Рождественского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

Глава

Рождественского  сельского поселения:
                          М.Е. Заславский

ПРОЕКТ

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	«__»______2022
	                                                              № ___

«О внесении изменений в решение

№ 31 от 08.09.2022 «Об утверждении

Правил благоустройства территории

 муниципального образования

Рождественского сельского поселения

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области»

В соответствии с частью 10 статьи 35, статьей 45 Федерального закона
 от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая Методические рекомендации по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований, утвержденные приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства от 29.12.2021 № 1042/пр, руководствуясь Уставом муниципального образования Рождественского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области совет депутатов муниципального образования Рождественского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования Рождественского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области, утвержденные Решением Советом депутатом Рождественского сельского поселения №31 от 08.09.2022 следующие изменения:
Включить в Правила благоустройства территории муниципального образования Рождественского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области раздел 7.1 следующего содержания:

«7.1. Требования к размещению нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Рождественского сельского поселения
 7.1.1 Основные понятия

Нестационарными объектами (далее – НТО) являются сооружения, выполненные из легких конструкций, не предусматривающих устройство заглубленных фундаментов и подземных сооружений - это объекты мелкорозничной торговли, попутного бытового обслуживания и питания, остановочные павильоны, наземные туалетные кабины, другие объекты некапитального характера. Следует иметь в виду, что отделочные материалы сооружений должны отвечать санитарно-гигиеническим требованиям, нормам противопожарной безопасности, архитектурно-художественным требованиям городского дизайна и освещения, характеру сложившейся среды населенного пункта и условиям долговременной эксплуатации.

Павильон - временное сооружение с торговым залом и помещениями для хранения товарного запаса, рассчитанное на одно или несколько рабочих мест продавцов;

Торговый автомат - автоматическое устройство, предназначенное для продажи штучных товаров без участия продавца;

Бахчевой развал - специально оборудованная временная конструкция, представляющая собой обособленную площадку для продажи сезонной бахчевой продукции.

Елочный базар - специально оборудованная временная конструкция, представляющая собой обособленную площадку для новогодней (рождественской) продажи натуральных деревьев и веток деревьев хвойных пород - елок, сосен и пр.

К передвижным (мобильным) сооружениям относят объекты развозной и разносной торговли, в том числе: автомагазины (автолавки, автоприцепы, автофургоны), автоцистерны, ручные тележки, торговые палатки, лотки, корзины и иные специальные приспособления.

Автомагазины, автолавки, автофургоны представляют собой автотранспортные средства (автомобили, автоприцепы, полуприцепы), рассчитанные на одно рабочее место продавца, на площади которых размещен товарный запас на один день. Через эти средства реализуют сельскохозяйственную продукцию, непродовольственные товары и пр.

Палатка торговая представляет собой легко возводимую сборно-разборную конструкцию, оснащенную прилавком, не имеющую торгового зала и помещений для хранения товаров, рассчитанную на одно или несколько рабочих мест продавца, на площади которой размещен товарный запас на один день торговли.

7.1.2.Требования к размещению НТО на земельном участке.

При размещении нестационарного торгового объекта в обязательном порядке учитывать:

Требования Правил землепользования и застройки МО Рождественского сельского поселения.
Требования СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений», не допускаются при установке нестационарного торгового объекта нарушения линии регулирования застройки, устанавливаемую при размещении зданий, строений и сооружений, с отступом от красной линии или границ земельного участка.

Размещение некапитальных нестационарных сооружений на территориях муниципального образования, не должно мешать пешеходному движению, условиям инсоляции территории и помещений, рядом с которыми они расположены, ухудшать визуальное восприятие среды населенного пункта и благоустройство территории и застройки.

      При проектировании, размещении и эксплуатации НТО должно быть обеспечено благоустройство различного функционального   назначения, данное благоустройство должно обеспечивать требования   по   охране   и поддержанию   здоровья   человека, охраны   исторической   и   природной   среды, создавать технические возможности беспрепятственного передвижения маломобильных групп населения по территории МО Рождественского сельского поселения.
Конструкции НТО должны устанавливаться исключительно на асфальтобетонном покрытии (или ином твёрдом покрытии), должны быть выполнены из жестких секций, скрепленных между собой элементами, обеспечивающими их устойчивость.

Категорически запрещается размещение НТО на газонах (за исключением размещения аттракционов), и  площадках выполненных из сыпучих материалов.

· Площадь предполагаемого к размещению отдельно стоящего нестационарного торгового объекта не должна превышать 20 % от площади земельного участка при отсутствии объекта капитального строительства или 30 % от площади застройки объекта капитального строительства, расположенного на земельном участке, используемом для торговой деятельности;

· не допускается размещение некапитальных нестационарных сооружений под козырьками вестибюлей, в арках зданий, на газонах, площадках (детских, отдыха, спортивных, транспортных стоянок), посадочных площадках городского пассажирского транспорта, в охранной зоне водопроводных и канализационных сетей, трубопроводов, электрических кабеле, подземных линий электропередач.

При размещении объектов мелкорозничной торговли должны быть обеспечены благоустройство и оборудование мест размещения, в том числе:

· благоустройство площадки для размещения нестационарного торгового объекта и прилегающей территории;

· возможность подключения нестационарных торговых объектов к сетям инженерно-технического обеспечения (при необходимости);

· в местах размещения нестационарных торговых объектов регулярно проводить мероприятия по дезинфекции и дератизации торговых объектов и прилежащей территории;

· в палатках и киосках, реализующих продовольственные товары, торговые прилавки должны иметь гигиеническое покрытие и быть изготовленными из водонепроницаемых материалов.

· беспрепятственный проезд пожарного и медицинского транспорта, транспортных средств Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС) к существующим зданиям, строениям и сооружениям.

-   общие   требования   к   состоянию: общественных   пространств, зданий различного назначения и формы собственности, объектов благоустройства и их отдельных элементов регламентируется Правилами благоустройства МО город Коммунар;

-
особые   требования   к   доступности   городской   среды   для   маломобильных   групп населения;

-
выполнение мероприятий по благоустройству прилегающей территории к НТО, содержание и эксплуатацию объектов благоустройства в соответствии с Правилами благоустройства МО Рождественского сельского поселения.

Площадка для продажи должна быть оборудована ограждениями, сетками, корзинами, зонтами, тентами, навесами и т.п., в зависимости от типа нестационарного торгового объекта, отвечать техническим характеристикам и не создавать угрозу для жизни и здоровья граждан.

7.1.3. Требования к виду НТО.

Нестационарные торговые объекты - должны иметь вывеску (или трафарет), на которой указывают его наименование, профиль, режим работы, организационно-правовую форму (принадлежность), юридический адрес и иные реквизиты. Допускается размещать на вывеске зарегистрированные в установленном порядке товарные знаки и знаки обслуживания, а также декоративные элементы.

На автолавках, автоприцепах, автоцистернах, тележках, лотках, развалах должна быть четкая надпись или трафарет, указывающие на их принадлежность.

Объекты мелкорозничной торговли обязаны довести до сведения потребителей в наглядной и доступной форме необходимую и достоверную информацию об оказываемых услугах и реализуемых товарах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

Правообладатель НТО несёт ответственность за внешний вид объекта, в том числе за нанесённые графические изображения, в связи с чем рекомендуется предусмотреть, принципы антивандальной защиты нестационарных торговых объектов от графического вандализма.

7.1.4. Особое положение

Обустройство нестационарного торгового объекта осуществляется в соответствии с проектом размещения нестационарного торгового объекта с учетом сохранности внешнего архитектурно-художественного облика города Коммунар, согласованный с администрацией МО Рождественского сельского поселения.

Элементы оборудования нестационарных торговых объектов должны содержаться в технически исправном состоянии, быть очищенными от грязи и иного мусора.

Не допускается наличие на элементах оборудования механических повреждений, прорывов, размещаемых на них полотен, а также нарушение целостности конструкций. Металлические элементы конструкций, оборудования должны быть очищены от ржавчины и окрашены.

Высота элементов оборудования должна определяться в соответствии с типовым архитектурно-художественным решением нестационарного торгового объекта, но не более 3-х метров высотой.

Запрещается размещение НТО в зоне охраны инженерных коммуникаций. Размещение НТО в зоне охраны инженерных коммуникаций осуществляется при условии получения согласования с организацией, осуществляющей эксплуатацию инженерно-технического обеспечения и органов надзора.

Не допускается создание нестационарным торговым объектом препятствий при осуществлении работ по строительству или длительному (более одного года) ремонту объектов дорожно-транспортной, инженерной инфраструктуры, реконструкции или ремонту зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, в которых размещен стационарный торговый объект.»

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Рождественский вестник» и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://рождественское.рф/
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава

Рождественского  сельского поселения:
                          М.Е. Заславский

3